U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 021/2016-CI/CSA

CERTIDÃO
   Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, no
dia 29/02/2016.

Samarina de Abreu Bonatto,
Secretária.

 Aprova  alteração na ementa e objetivos
de disciplinas do Curso de Graduação
em Direito.

Considerando o contido nos incisos V e XXIII do Art. 48 do Estatuto

da Universidade Estadual de Maringá;
Considerando o Processo nº 1663/1991-PRO – volume 4;
Considerando o contido na Resolução nº 027/2015-DPP;
Considerando o contido na Resolução nº 016/2015-DIR;
Considerando o contido na Resolução nº 064/2001-CEP;
Considerando o contido na Resolução nº 049/2002-CEP, que altera

“ad referendum” a Resolução nº 064/2001-CEP;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 66ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A  SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as alterações nas ementas e objetivos de disciplinas
constantes do Anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 26 de fevereiro de 2016.

Nilmen Salles,
Diretor.

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 021/2016-CI/CSA         fls. 02

Anexo I da Resolução nº 021/2016-CI/CSA

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  022/2016-CI/CSA         fls. 03

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino
Projeto Pedagógico de Curso de Graduação

Formulário para Alteração  de Disciplina

Curso: Direito

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICU LARES

9.1. Identificação

Disciplina (nome atual): Teoria geral do processo civil
Disciplina (nome proposto): Teoria geral do processo civil
Departamento(s) (atual): Departamento de Direito Privado e Processual – DPP
Departamento(s) (proposto): Departamento de Direito Privado e Processual – DPP

9.2. Ementa  (atual): Considerações gerais acerca dos conflitos de interesses. Universalização do

acesso à justiça (Meios alternativos de pacificação social). Acesso à justiça e
tutela jurisdicional. Princípios. Institutos fundamentais do direito processual
civil: Jurisdição (Poder Judiciário), Ação, Processo e Exceção.

9.2. Ementa  (proposta): Considerações gerais acerca dos conflitos de interesses. Universalização do
acesso à justiça (Meios alternativos de pacificação social). Acesso à justiça e
tutela jurisdicional. Princípios. Institutos fundamentais do direito processual
civil: Jurisdição (Poder Judiciário), Ação, Processo e Exceção. Jurisdição
constitucional.

9.3 Objetivos  (atuais): Compreender os conceitos básicos da teoria geral do processo civil e a atua-

ção estatal por meio da jurisdição, sua atuação pelo exercício do direito subje-
tivo de ação e o atendimento dos requisitos para instauração do processo
válido, possibilitando o acesso à justiça a fim de dirimir conflitos de interesses,
tanto pela universalização do acesso à justiça, quanto do acesso à justiça sob
o plano da tutela jurisdicional. Compreender os princípios constitucionais pro-
cessuais e do processo civil, com a crítica de sua aplicação no sistema atual.
Compreender os meios alternativos de pacificação social e o processo como
meio eficaz de dirimir conflitos de interesses, desenvolvendo um estudo críti-
co.

9.3 Objetiv os  (propostos): Proporcionar a compreensão dos conceitos básicos da teoria geral do pro-
cesso civil e a atuação estatal por meio da jurisdição, sua atuação pelo exer-
cício do direito subjetivo de ação e o atendimento dos requisitos para instau-
ração do processo válido, possibilitando o acesso à justiça a fim de dirimir
conflitos de interesses, individuais e coletivos, tanto pela universalização do
acesso à justiça, quanto do acesso à justiça sob o plano da tutela jurisdicio-
nal. Compreender os princípios constitucionais processuais e do processo
civil, com a crítica de sua aplicação no sistema atual. Compreender os meios
alternativos de pacificação social e o processo como meio eficaz de dirimir
conflitos de interesses, desenvolvendo um estudo crítico. Analisar e compre-
ender a jurisdição constitucional.

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  021/2016-CI/CSA         fls. 04

9.4. Modalidade e Série de Oferta
 Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1 º Sem 2º Sem.

Atual X     X
Proposta X     X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

Carga Horária

Carga Horária Semanal em Horas/Aula
Carga Horária
Total no Tem-
po de Oferta

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

P
rá

tic
a

P
ed

ag
ó-

gi
ca

S
em

ip
re

se
n-

ci
al

T
ot

al
 S

em
an

al

A
nu

al

S
em

es
tr

al

Carga Horária (atual):  4      136
Carga horária (proposta)  4      136
Número de Alunos por Turma (atual): 40
Número de Alunos por Turma (proposta): 40

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, camp o, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:
Teórica/Prática:

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  021/2016-CI/CSA         fls. 05

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino
Projeto Pedagógico de Curso de Graduação

Formulário para Alteração  de Disciplina

Curso: Direito

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICU LARES

9.1. Identificação

Disciplina (nome atual): Direito Processual Civil I
Disciplina (nome propos-
to):

Direito Processual Civil I

Departamento(s) (atual): Departamento de Direito Privado e Processual – DPP
Departamento(s) (propos-
to):

Departamento de Direito Privado e Processual – DPP

9.2. Ementa  (atual): Processo de conhecimento individual e coletivo. Procedimentos comum e es-

peciais. Tutelas de urgência: satisfativa e cautelar. Coisa julgada.
9.2. Ementa  (proposta): Tutela provisória. Processo de conhecimento. Procedimentos comum e especi-

ais. Ações Constitucionais.

9.3 Objetivos  (atuais): Proporcionar a compreensão dogmática, zetética e crítica da tutela dos direi-

tos individuais e coletivos, em sentido amplo, mediante atuação do processo
de conheci- mento contemporâneo, tanto no meio físico como no meio eletrô-
nico. Proporcionar visão global do processo de conhecimento desde a propo-
situra da demanda até a sentença e coi- sa julgada. Proporcionar a compre-
ensão das tutelas diferenciadas pela análise dos princi- pais procedimentos
especiais previstos no Código de Processo Civil e Leis Processuais Extrava-
gantes.

9.3 Objetivos  (propostos): Proporcionar a compreensão dogmática, zetética e crítica da tutela dos direitos
individuais e coletivos, em sentido amplo, mediante atuação de técnicas cha-
madas de provisórias (de urgência e de evidência) e do processo de conheci-
mento. Proporcionar visão global do processo de conhecimento desde a propo-
situra da demanda até a sentença e coisa julgada. Proporcionar a compreen-
são das tutelas diferenciadas pela análise dos principais procedimentos espe-
ciais previstos no Código de Processo Civil e Leis Processuais Extravagantes,
trate-se de tutela de direitos individuais ou coletivos.

9.4. Modalidade e Série de Oferta

 Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1 º Sem 2º Sem.

Atual X     X
Proposta X     X

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  021/2016-CI/CSA         fls. 06

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

Carga Horária

Carga Horária Semanal em Horas/Aula
Carga Horária
Total no Tem-
po de Oferta

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

P
rá

tic
a

P
ed

ag
ó-

gi
ca

S
em

ip
re

se
n-

ci
al

T
ot

al
 S

em
an

al

A
nu

al

S
em

es
tr

al

Carga Horária (atual):  4      136
Carga horária (proposta) : 4      136
Número de Alunos por Turma (atual): 40
Número de Alunos por Turma (proposta): 40

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, camp o, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:
Teórica/Prática:

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  021/2016-CI/CSA         fls. 07

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Ensino
Projeto Pedagógico de Curso de Graduação

Formulário para Alteração  de Disciplina

Curso: Direito

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICU LARES

9.1. Identificação

Disciplina (nome atual): Direito Processual Civil II
Disciplina (nome propos-
to):

Direito Processual Civil II

Departamento(s) (atual): Departamento de Direito Privado e Processual – DPP
Departamento(s) (propos-
to):

Departamento de Direito Privado e Processual - DPP

9.2. Ementa  (atual): Teoria da execução. Processo executivo, sua finalidade, exigências e espé-

cies. Meios de Impugnação às decisões judiciais. Teoria dos recursos. Im-
pugnação das decisões judiciais mediante recursos e ações autônomas. Re-
cursos cabíveis contra as decisões judiciais, seus requisitos, efeitos e peculi-
aridades. Tutelas de urgência. Jurisdição constitucional. Ações autônomas
de impugnação de decisões judiciais. Jurisdição constitucional. Ações Cons-
titucionais.

9.2. Ementa  (proposta): Teoria da execução. Cumprimento de sentença. Liquidação de sentença. Pro-
cesso executivo, sua finalidade, exigências e espécies. Meios de Impugnação
às decisões judiciais. Teoria dos recursos. Impugnação das decisões judiciais
mediante recursos e ações autônomas. Recursos cabíveis contra as decisões
judiciais, seus requisitos, efeitos e peculiaridades. Ações autônomas de impug-
nação de decisões judiciais. Jurisprudência, formação e observação de prece-
dentes.

9.3 Objetivos  (atuais): Analisar a concretização do direito através da tutela executiva, verificando,

sob um aspecto pragmático e crítico, a satisfação por ele proposta. Desen-
volver o estudo dos meios de controle das decisões judiciais, em cada grau
de jurisdição.

9.3 Objetivos  (propostos): Analisar a concretização do direito por meio da tutela executiva, verificando,
sob um aspecto pragmático e crítico, a satisfação por ele proposta. Desenvol-
ver o estudo dos meios de controle das decisões judiciais, em cada grau de
jurisdição. Estudo dos procedimentos nos tribunais. Proporcionar a compreen-
são dos meios de criação de precedentes judiciais, bem como seu modo de
aplicação.

9.4. Modalidade e Série de Ofe rta

 Presencial EAD Semipresencial Modular Série Anual 1 º Sem 2º Sem.

Atual X     X
Proposta X     X

U n ive r s i dad e  Es t adu a l  d e  M ar i n g á
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4904 - Fax: (44) 3261-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº  021/2016-CI/CSA         fls. 08

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

Carga Horária

Carga Horária Semanal em Horas/Aula
Carga Horária
Total no Tem-
po de Oferta

T
eó

ric
a

P
rá

tic
a

T
eo

r.
/P

rá
tic

a

P
rá

tic
a

P
ed

ag
ó-

gi
ca

S
em

ip
re

se
n-

ci
al

T
ot

al
 S

em
an

al

A
nu

al

S
em

es
tr

al

Carga Horária (atual):  X      136
Carga horária (proposta)  X      136
Número de Alunos por Turma (atual):
Número de Alunos por Turma (proposta):

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, camp o, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:
Teórica/Prática: